
See mahukas teatmeteos on meie spordirahva lühielulugude kolmas välja-
anne. Algus tehti pärast Berliini olümpiamänge 1937. aastal, kui Tallinna 
Kirjastuse Kooperatiivi väljaandel ilmus “SpordibiograaÞ line leksikon”, 
milles on üle 1200 artikli. Järge tuli oodata üle poole sajandi. Järgmise 
leksikoni koostamise idee tekkis 1988. aastal pärast S uli olümpiamänge. 
Paraku sai mõte teoks alles enam kui kümne aasta pärast ja 2001. aastal 
nägi Eesti Entsüklopeediakirjastuses ilmavalgust mahukas koguteos “Eesti 
spordi biograaÞ line leksikon” (ESBL). 4051 isikuartikliga leksikon oli tar-
vilik ja nõutud väljaanne, sellest andis selgelt märku raamatu müügiedu 
ning juba 2002. aastal ilmus spordihuviliste soovil ka ESBL-i teine, pisut 
kohendatud trükk.
2007. aasta jaanuaris ärgitas Eesti Olümpiakomitee Eesti Spordimuuseumi 
ja Eesti Spordiajaloo Seltsi koostama ESBL-i kolmandat väljaannet. Eest-
vedajaks sai Eesti Spordiajaloo Selts, kelle paljudel liikmetel oli eelmise 
leksikoni koostamise kogemus. Mahukat projekti asusid toetama Eesti 
Olümpiakomitee, Kultuuriministeerium ja Eesti Kultuurkapital. Oma tead-
miste, kogemuste ja meeskonnaga abistas Eesti Entsüklopeediakirjastus.
Tuleb tunnistada, et töö kujunes arvatust mahukamaks, sest koostööd tuli 
teha rohkem kui saja spordiorganisatsiooniga. Seetõttu lõidki ESBL-i välja-
andmisest huvitatud inimesed 2009. aastal uue struktuuri, milles oli kolm 
põhilüli: isikute valik ja andmete kogumine, artiklite kirjutamine ja toime-
tamine ning internetipõhise administreerimiskeskkonna loomine. 
ESBL-i projekti asus vedama Spordikoolituse ja -Teabe Sihtasutus ees otsas 
ürituse koordineerija Darja Saarega. Töötati välja kriteeriumid, mille alu-
sel sai isikuid ESBL-i arvata, ning käivitati kõiki spordialaliite ja -ühendusi 
ning piirkondlikke spordiliite hõlmav andmete kogumine. Tänu spordiorga-
nisatsioonide määratud vastutavate isikute tublile tööle saadi kokku aukar-
tustäratav arv ankeete. Nii 2001. aasta spordileksikoni biograaÞ ad kui ka 
uued elulood koondati ühtsesse internetipõhisesse andmebaasi, mille toi-
mimise ja operatiivsuse tagas Veiko Ulp oma meeskonnaga. Ilma niisuguse 
töökeskkonnata, mis loodi Euroopa Liidu Ühtekuuluvusfondi toel, ei oleks 
teatmeteose valmimine olnud mõeldav.
ESBL-i koostamiseks moodustati kolleegium (esimees Toomas Tõnise; liik-
med Tõnu Seil, Enn Mainla, Vello Tõnso, Sven Kolga, Lembit Peegel ja Tiit 
Lääne), kes kinnitas leksikoni arvatavate isikute nimed, lahendas vaidlus-
küsimusi ja tagas kõigi asjatundjate sihipärase koostöö. Silmapaistev roll 



ESBL-i valmimisel oli toimetajatel. 2007. aastal hakkasid tööle Aare Oja 
ja Enn Mainla, 2010. aastal ja leksikoni trükiversiooni jaoks tegi tööd 
23 toimetajat. Suur tänu spordiorganisatsioonidele, enam kui 150 juht-
isikule ja toimetajale, kelle asjatundlikul kaasabil on valminud hindamatu 
andmekogu.
Hea huviline, nelja aasta pikkuse töö tulemusena on valminud Eesti kõigi 
aegade mahukaim spordiraamat, mis kajastab sportlikke saavutusi 2010. 
aasta lõpu seisuga. Leksikonis on 5916 artiklit, neist ligi 4300-le on lisatud 
portreefoto. Raamat on ilmunud, aga andmekogu areneb edasi. 2011. aasta 
jooksul avaneb kõigile huvilistele internetis kättesaadav ESBL. Et leksi-
konis on sadu tuhandeid fakte, pole välistatud eksimused ega oluliste isi-
kute või saavutuste väljajäämine. Trükitud raamatut muuta ei saa, küll aga 
elektroonilist andmebaasi. ESBL-i koostamisse kaasatud organisatsioonid 
ja isikud jätkavad andmete lisamist ning ajakohastamist. Arenev infotehno-
loogia võimaldab leksikoni andmebaasi ühendada Eesti Spordiregistriga, 
sporditulemuste andmebaasiga ning jooksvate meediakajastustega.

Kõik arvamused, ettepanekud, parandused ja täiendused on teretulnud 
e-posti aadressile esbl@spordiinfo.ee.

Head tutvumist ja lugemist!

Tegusat ühisvara täiendamist!

Toomas Tõnise

Eesti Olümpiakomitee peasekretär

ESBL-i kolleegiumi esimees


